Договор №____

О сетевой форме реализации образовательной программы по взаимодействию при подготовке специалистов в области «Обслуживание транспорта и логистика»

Московская область, Щелковский р-н, д. Долгое Ледово                    «____»  _________   201__г.
           Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Московской области _______________________________, свидетельство об аккредитации Министерства образования Московской области № ____ от ______ мая 20__, в лице директора __________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», и Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Московской области «Щелковский колледж», свидетельство об аккредитации Министерства образования Московской области 4013 от 02 декабря 2016, в лице директора Нерсесяна Владимира Ивановича, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в дальнейшем вместе именуемые «Сторонами», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. «Сторона 1» и «Сторона 2» реализуют образовательную программу при подготовке специалистов в области «Обслуживание транспорта и логистика». Образовательная программа разрабатывается, утверждается и реализуется Сторонами совместно.
1.2. Предметом настоящего договора является соглашение сторон о совместной деятельности по сетевому взаимодействию. В целях подготовки квалифицированных рабочих кадров, специалистов в области «Обслуживание транспорта и логистика», координация совместной деятельности по сетевому взаимодействию направлена на приобретение обучающимися профессиональных знаний, умений, навыков и компетенции будущих специалистов.

1.3. Под сетевым взаимодействием сторон понимается:
-
совместная разработка образовательных программ в соответствии с запросами работодателей (основные профессиональные образовательные программы, краткосрочные программы профессиональной подготовки и повышения квалификации рабочих и специалистов среднего звена),
-
общественно-профессиональная экспертиза совместно разработанных образовательных программ;

-
создание и реализация интегрированных образовательных программ;

-
взаимное участие в семинарах, конкурсах, конференциях и тренингах.

-
подготовка команды Московской области для участия в региональных, национальных и международных чемпионатах WorldSkills по компетенциям, соответствующим области «Обслуживание транспорта и логистика»;

-
создание новых ресурсов (технических, методических, информационных, кадровых структур по обработке технологий подготовки команд World Skills по компетенциям, соответствующим области «Обслуживание транспорта и логистика»;
-
подготовка кадров по наиболее востребованным и перспективным специальностям и рабочим профессиям по компетенциям, соответствующим области «Обслуживание транспорта и логистика»;

-
подготовка кадров по группам профессий и специальностей, входящих в перечень ТОП-50, в соответствии с международными стандартами и передовыми технологиями по компетенциям, соответствующим области «Обслуживание транспорта и логистика».

1.4.
Механизм реализации сетевых образовательных программ между сторонами следующий:

-
размещение совместно разработанных программ и учебно-методических комплектов в открытом доступе для участников сетевого взаимодействия;
-
использование кадрового потенциала Сторон на основе договоров возмездного оказания услуг;

-
взаимное использование ресурсов, материально-технических баз образовательных организаций.
2. Цели и задачи договора
2.1. Целью настоящего договора является повышение эффективности деятельности системы среднего профессионального образования Московской области, обеспечение подготовки кадров, наиболее востребованных и перспективных профессий, специальностей профессионального образования в соответствии с международными стандартами и передовыми технологиями в области «Обслуживание транспорта и логистика».
2.2. Основными задачами настоящего договора являются:

-
совместные мероприятия сторон по созданию, развитию и внедрению эффективных моделей и механизмов взаимодействия учреждений профессионального образования и работодателей;

-
обеспечение открытости и доступности имеющихся образовательных ресурсов (материально-технических, методических, информационных, кадровых) для подготовки специалистов в области «Обслуживание транспорта и логистика»;

1. Обязанности сторон

3.1. Стороны обязаны:

3.1.1.Стороны обязуются совместно разрабатывать и утвердить Положение. Положение разрабатывается и утверждается в двух экземплярах, для каждой их сторон.

3.1.2.Создавать условия для совместной разработки образовательных программ (основных дополнительных).

3.1.3.Разрабатывать учебно-планирующую документацию по основным и дополнительным образовательным программам с учетом результатов мониторинга потребителей.
3.1.4.Организовать подбор, обучение и сопровождение работы персонала, обеспечивающего деятельность сетевого взаимодействия.

3.1.5.Организовать совместные семинары, различные информационные и научно-методические мероприятия для участников сетевого взаимодействия.

3.1.6.Обеспечивать использование информационных технологий во всех формах сетевого взаимодействия:

в сборе информации при мониторинге;

в предоставлении дистанционной образовательной среды,

- в организации и проведении совместных мероприятий на основе дистанционного общения.

3.1.7.Проводить разработку и апробацию программ обучения для подготовки специалистов технической направленности.

3.1.8.Осуществлять сетевую реализацию повышения квалификации, подготовки и переподготовки подготовки и переподготовки рабочих кадров и специалистов по инновационным направлениям в области «Обслуживание транспорта и логистика».

3.1.9.Осуществлять сетевую реализацию повышения квалификации, подготовки и переподготовки преподавателей, мастеров производственного обучения, экспертов по компетенциям WorldSkills, экспертов демонстрационного экзамена по стандартам WorldSkills и специалистов по инновационным направлениям развития в области «Обслуживание транспорта и логистика».

3.2.   Сторона 1 обязана:

3.2.1.Из числа своих работников назначить ответственного за сетевое взаимодействие.

3.2.2.Участвовать со Стороной 2 в совместной разработке образовательных программ (основных и дополнительных) в области «Обслуживание транспорта и логистика».

3.2.3.Содействовать Стороне 2 в проведении экспертизы учебно-методической документации профессиональных образовательных программ подготовки специалистов в области «Обслуживание транспорта и логистика».

3.2.4.Участвовать со Стороной 2 в сетевой реализации разработанных образовательных программ в области «Обслуживание транспорта и логистика».

3.2.5.Участвовать со Стороны 2 совместных проектах касающихся сетевого взаимодействия (согласно пункту 1.2 настоящего договора).
3.2.6.Компенсировать использование материально-технической базы для проведения занятий, учебной и (или) производственной практики оплатой расходных материалов энергоресурсов и аренды оборудования.

3.3. Сторона 2 обязана:

3.3.1. Из числа своих работников назначить ответственного за сетевое взаимодействие.

3.3.2.Участвовать со Стороной 1 в совместной разработке образовательных программ (основных и дополнительных) в области «Обслуживание транспорта и логистика».

3.3.3.Содействовать Стороне 1 в проведении экспертизы учебно-методической документации профессиональных образовательных программ подготовки специалистов в области «Обслуживание транспорта и логистика».

3.3.4.Участвовать со Стороной 1  в сетевой реализации разработанных образовательных программ в области «Обслуживание транспорта и логистика».

3.3.5.Участвовать со Стороны 1 совместных проектах касающихся сетевого взаимодействия (согласно пункту 1.2 настоящего договора).

3.3.6.Компенсировать использование материально-технической базы для проведения занятий, учебной и (или) производственной практики оплатой расходных материалов энергоресурсов и аренды оборудования.

2. Права сторон
Стороны имеют право:

4.1. Пользоваться совместно разработанными образовательными ресурсами в соответствии с установленным регламентом сетевого взаимодействия.
4.2.Вносить предложения по совершенствованию подготовки, специалистов в области «Обслуживание транспорта и логистика» и организации сетевого взаимодействия.

4.3.Участвовать в семинарах, конкурсах, конференциях и тренингах, а также в региональных, национальных и международных чемпионатах  World Skills.
4.4.Готовить кадры по определенным (отраслевым) группам профессий и специальностей, входящих в перечень ТОП-50 соответствующим области «Обслуживание транспорта и логистика».

4.5.Готовить конкурсантов для региональных, национальных и международных чемпионатов WorldSkills по компетенциям, соответствующим области «Обслуживание транспорта и логистика».

3. Прочие условия договора
5.1.  Все спорные вопросы между сторонами решаются на основе переговоров. При не достижении согласия сторонами создается комиссия по урегулированию споров. Стороны вправе решать спорные вопросы через суд в законодательно установленном порядке.

5.2.Договор может быть расторгнут, изменен или дополнен только по взаимному соглашению сторон, при условии, что дополнения и изменения совершены в письменной форме и дописаны уполномоченными на то лицами.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

4. Ответственность сторон

6.1.   В случае несоблюдения или не исполнения договора о сетевом взаимодействии по подготовке специалистов в области «Обслуживание транспорта и логистика» стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

6.2.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.
6.3.О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой создавалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие подтверждающие документы.

6.4.В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

5. Порядок изменения и прекращения договора

7.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

7.2.В случае изменения адресов и платежных реквизитов Сторон обязуются уведомить об этом друг друга в течении 3-х рабочих дней.

7.3.Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия договора

8.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания, скок действия 3 (три) года.

7. Реквизиты сторон

	СТОРОНА 1

Директор_______________

	СТОРОНА 2

Государственное бюджетное

Профессиональное образовательное учреждение Московской области «Щелковский колледж»
141143, Российская Федерация,

Московская область, Щелковский

Район, д. Долгое Ледово

Тел.: 8 (499) 346 37 14
 rcintech@mail.ru
Директор _______________В.И. Нерсесян